Diário da República, 2.a série — N.o 227 — 26 de Novembro de 2007 34 181

Junho, conjugado com o artigo 77.o do Decreto-Lei n.o 380/99, de
22 de Setembro, com a redacção que lhe foi dada pelo Decreto-Lei
n.o 110/2003, de 10 de Dezembro, se vai proceder ao período de
discussão pública do pedido de alteração ao alvará de loteamento
n.o 11/02, de 11 de Julho, requerido em nome de SAMPAINVESTE —
Gestão de Investimentos Imobiliários, L.da, sito no Casalão, freguesia
do Castelo, concelho de Sesimbra, respeitante ao processo n.o 38/00.
O período de discussão pública terá a duração de 15 dias e iniciar-se-á
8 dias após a data desta publicação.

Qualquer interessado poderá apresentar reclamações, observações
e sugestões sobre o pedido em causa, as quais deverão ser formuladas
por escrito, dirigidas ao presidente da Câmara Municipal e entregues
no Serviço de Atendimento do Departamento de Administração e
Planeamento Urbanístico, Largo do Município, 4, em Sesimbra, onde
também poderão consultar o respectivo processo.

Para constar se publica este aviso e outros de igual teor, que vão
ser afixados nos lugares de estilo.

14 de Novembro de 2007. — O Presidente da Câmara, Augusto
Manuel Neto Carapinha Pólvora.

2611065369

Aviso n.o 23 175/2007

Discussão pública

Augusto Manuel Neto Carapinha Pólvora, presidente da Câmara
Municipal de Sesimbra, torna público que, nos termos do n.o 1 do
artigo 22.o do Decreto-Lei n.o 555/99, de 16 de Dezembro, alterado
pelo Decreto-Lei n.o 177/2001, de 4 de Junho, e do artigo 77.o do
Decreto-Lei n.o 380/99, de 22 de Setembro, com a redacção que lhe
foi dada pelo Decreto-Lei n.o 110/2003, de 10 de Dezembro, se irá
proceder ao período de discussão pública do pedido de licenciamento
de loteamento urbano n.o 04/07, sito em Zambujal, freguesia do Cas-
telo, concelho de Sesimbra, requerido por José Marques Gomes Galo
e Isaura Marques Gomes Galo. O período de discussão pública terá
a duração de 15 dias e iniciar-se-á no 8.o dia posterior à publicação
no Diário da República.

Qualquer interessado poderá apresentar reclamações, observações
e sugestões sobre o pedido em causa, as quais deverão ser formuladas
por escrito, dirigidas ao presidente da Câmara Municipal e entregues
no Serviço de Atendimento do Departamento de Administração e
Planeamento Urbanístico, Largo do Município, 4, em Sesimbra, onde
também poderão consultar o respectivo processo.

Para constar se publica este aviso e outros de igual teor que vão
ser afixados nos lugares de estilo.

14 de Novembro de 2007. — O Presidente da Câmara, Augusto
Manuel Neto Carapinha Pólvora.

2611065381

CÂMARA MUNICIPAL DE SEVER DO VOUGA

Aviso n.o 23 176/2007

Renovação de contrato a termo resolutivo certo

Para os devidos efeitos se torna público que, por despacho do pre-
sidente da Câmara de 13 de Novembro de 2007, foi renovado o con-
trato de trabalho a termo resolutivo certo, por mais um ano, com
efeitos a partir de 15 de Novembro de 2007, com base nas disposições
dos artigos 139.o e 140.o da Lei n.o 99/2003, de 27 de Agosto, e 10.o
da Lei n.o 23/2004, de 22 de Junho, com a técnica superior de 2.a classe
geógrafa Ana Luísa Azevedo Pinho.

14 de Novembro 2007. — O Presidente da Câmara, Manuel da Silva
Soares.

2611065491

Aviso n.o 23 177/2007

Renovação do contrato a termo resolutivo certo

Para os devidos efeitos se torna público que por despacho do pre-
sidente da Câmara de 13 de Novembro de 2007, foi renovado o con-
trato de trabalho a termo resolutivo certo, por mais um ano, com
efeitos a partir de 15 de Novembro de 2007, com base nas disposições
dos artigos 139.o e 140.o da Lei n.o 99/2003, de 27 de Agosto, e no
artigo 10.o da Lei n.o 23/2004, de 22 de Junho, com a técnica superior
de 2.a classe, geógrafa, Ana Luísa Azevedo Pinho.

14 de Novembro de 2007. — O Presidente da Câmara, Manuel da
Silva Soares.

2611065427

Aviso n.o 23 178/2007

Renovação do contrato a termo resolutivo certo

Para os devidos efeitos se torna público que, por despacho do pre-
sidente da Câmara com data de 13 de Novembro de 2007, foi renovado
o contrato de trabalho a termo resolutivo certo, por mais um ano,
com efeitos a partir de 15 de Novembro de 2007, com base nas dis-
posições dos artigos 139.o e 140.o da Lei n.o 99/2003, de 27 de Agosto,
e no artigo 10.o da Lei n.o 23/2004, de 22 de Junho, com a técnica
superior de 2.a classe, geógrafa, Ana Luísa Azevedo Pinho.

14 de Novembro de 2007. — O Presidente da Câmara, Manuel da
Silva Soares.

2611065528

CÂMARA MUNICIPAL DE SILVES

Aviso n.o 23 179/2007

Contrato administrativo de provimento para estágios nos termos
do artigo 5.o do Decreto-Lei n.o 265/88, de 28 de Julho

Para os devidos efeitos se torna público que por despacho da pre-
sidente da Câmara Municipal de Silves de 8 de Novembro de 2007,
foi admitido por contrato administrativo de provimento (precedido
de concurso externo publicitado no Diário da República, 2.a série,
n.o 95, de 17 de Maio de 2007), nos termos do artigo 5.o do Decreto-Lei
n.o 265/88, de 28 de Julho, o estagiário do grupo de pessoal técnico
na carreira de engenheiro técnico agrário João Carlos Saião Rodrigues
Garcia.

O estagiário deverá assinar o contrato administrativo de provimento
no prazo de 20 dias a contar da data de publicação do presente aviso
no Diário da República.

O estágio, com carácter probatório, terá a duração de um ano
e regular-se-á pelos princípios fixados no n.o 3 do artigo 5.o do Decre-
to-Lei n.o 265/88, de 28 de Julho.

Findo este período e se obtiver classificação não inferior a Bom
(14 valores), ingressará a título definitivo na categoria de técnico de
2.a classe.

(Processo não sujeito a fiscalização prévia do Tribunal de Contas,
de acordo com o estipulado no n.o 1 do artigo 46.o, conjugado com
o n.o 1 do artigo 114.o, da Lei n.o 98/97, de 26 de Agosto, alterado
pela Lei n.o 48/2006, de 29 de Agosto.)

8 de Novembro de 2007. — A Presidente da Câmara, Maria Isabel
Fernandes da Silva Soares.

2611065452

Aviso n.o 23 180/2007

Contrato administrativo de provimento para estágios nos termos
do artigo 5.o do Decreto-Lei n.o 265/88, de 28 de Julho

Para os devidos efeitos se torna público que, por despacho da pre-
sidente da Câmara Municipal de Silves de 8 de Novembro de 2007,
foram admitidos, por contrato administrativo de provimento (pre-
cedido de concurso externo publicitado no Diário da República,
2.a série, n.o 95, de 17 de Maio de 2007), nos termos do artigo 5.o
do Decreto-Lei n.o 265/88, de 28 de Julho, os estagiários do grupo
de pessoal técnico superior na carreira de desporto Paulo Alexandre
Ribeiro Ferreira e Isa Alexandra Gonçalves Parreira.

Os estagiários deverão assinar o contrato administrativo de pro-
vimento no prazo de 20 dias a contar da data de publicação do presente
aviso no Diário da República.

O estágio, com carácter probatório, terá a duração de um ano
e regular-se-á pelos princípios fixados no n.o 3 do artigo 5.o do Decreto-
-Lei n.o 265/88, de 28 de Julho.

Findo este período e se obtiver classificação não inferior a Bom
(14 valores), ingressará, a título definitivo, na categoria de técnico
superior de 2.a classe. (Processo não sujeito a fiscalização prévia do
Tribunal de Contas, de acordo com o estipulado no n.o 1 do artigo 46.o,
conjugado com o n.o 1 do artigo 114.o, da Lei n.o 98/97, de 26 de
Agosto, alterado pela Lei n.o 48/2006, de 29 de Agosto.)

8 de Novembro de 2007. — A Presidente da Câmara, Maria Isabel
Fernandes da Silva Soares.

2611065443

CÂMARA MUNICIPAL DE TAROUCA

Aviso n.o 23 181/2007

Mário Caetano Teixeira Ferreira, presidente da Câmara Municipal
de Tarouca, faz público que, por seu despacho de 12 de Outubro

34 182 Diário da República, 2.a série — N.o 227 — 26 de Novembro de 2007

de 2007, concedeu licença sem vencimento por um ano, ao funcionário
do quadro de pessoal da Câmara Municipal de Tarouca Simão Vítor
dos Santos Silva, canalizador principal, ao abrigo dos artigos 76.o
e 77.o do Decreto-Lei n.o 100/99, de 31 de Março, com início de
produção de efeitos em 1 de Dezembro de 2007. (Isento de fiscalização
prévia do Tribunal de Contas.)

13 de Novembro de 2007. — O Presidente da Câmara, Mário Cae-
tano Teixeira Ferreira.

2611065563

CÂMARA MUNICIPAL DE TORRES NOVAS

Aviso n.o 23 182/2007

Concurso externo de ingresso para provimento de uma vaga de técnico
superior de biblioteca e documentação de 2.a classe

Para os devidos efeitos se torna público que, na sequência do res-
pectivo concurso, foi nomeado técnico superior de biblioteca e docu-
mentação de 2.a classe Luís Filipe Correia Dias, conforme despacho
de 13 de Novembro do corrente ano.

O nomeado deverá tomar posse do lugar no prazo de 20 dias a
contar da data da publicação do presente aviso no Diário da República.
(Isento do visto do Tribunal de Contas.)

14 de Novembro de 2007. — O Presidente da Câmara, António
Manuel Oliveira Rodrigues.

2611065514

CÂMARA MUNICIPAL DE VILA DO CONDE

Aviso n.o 23 183/2007

Reclassificação profissional

Para os devidos efeitos, torna-se público que, por meu despacho
de 30 de Julho de 2007 e no uso da competência que me é conferida
pela alínea a) do n.o 2 do artigo 68.o da Lei n.o 169/99, de 18 de
Setembro, reclassifiquei profissionalmente, ao abrigo do disposto na
alínea e) do artigo 2.o do Decreto-Lei n.o 218/2000, de 9 de Setembro,
o funcionário António Miguel Ferreira da Costa, motorista de ligeiros,
escalão 4, índice 189, para a carreira de encarregado de cemitérios,
escalão 1, índice 244, em regime de comissão de serviço extraordinária,
pelo período de seis meses a partir de 1 de Dezembro de 2007.

15 de Novembro de 2007. — O Presidente da Câmara, Mário
Almeida.

2611065506

CÂMARA MUNICIPAL DE VILA FLOR

Aviso n.o 23 184/2007

Nos termos do artigo 9.o da Lei n.o 23/2004, de 22 de Junho, con-
jugado com o n.o 1 do artigo 139.o da Lei n.o 99/2003, de 27 de
Agosto, torna-se público que por meu despacho de 4 de Outubro
de 2007 foi prorrogado o contrato de trabalho a termo resolutivo
certo por mais 12 meses celebrado com Sabino Manuel Roios Moura,
com a categoria de auxiliar administrativo, com início a 1 de Novembro
de 2007.

5 de Novembro de 2007. — O Presidente da Câmara, Artur Gui-
lherme Vaz Pimentel.

2611065450

CÂMARA MUNICIPAL DE VILA NOVA DE GAIA

Aviso n.o 23 185/2007

Para cumprimento do disposto no n.o 1 do artigo 22.o do Decreto-Lei
n.o 555/99, de 16 de Dezembro, na redacção que lhe foi conferida
pelo Decreto-Lei n.o 177/2001, de 4 de Junho, e em conformidade
com o despacho de 25 de Outubro de 2007, vai proceder-se à discussão
pública do pedido de alteração aos lotes 6 e 7 do loteamento titulado
pelo alvará n.o 51/82 para os prédios localizados na Rua da Voltinha,
freguesia de Pedroso, descritos na 2.a Conservatória do Registo Predial
de Vila Nova de Gaia sob os n.os 04555/200195 e 04556/200195, reque-
rido em nome de NORVILA — Edificações Imobiliária, L.da, que
decorrerá pelo prazo de 15 dias contados a partir da data da sua
publicação.

Durante o período de discussão pública o processo estará disponível
para consulta no Serviço de Atendimento da GAIURB, E. M., nos
dias úteis, das 9 horas às 16 horas e 30 minutos.

No decorrer daquele período, as reclamações, observações, suges-
tões e pedidos de esclarecimentos apresentados pelos particulares
deverão ser entregues no Serviço acima identificado.

28 de Outubro de 2007. — Por subdelegação, o Vereador, António
Guedes Barbosa.

2611065376

Aviso n.o 23 186/2007

Para cumprimento do disposto no n.o 1 do artigo 22.o do Decreto-Lei
n.o 555/99, de 16 de Dezembro, na redacção que lhe foi conferida
pelo Decreto-Lei n.o 177/01, de 4 de Junho, e em conformidade com
o despacho de 13 de Novembro de 2007, vai proceder-se à discussão
pública do pedido de alteração aos lotes 9 e 10, loteamento titulado
pelo alvará n.o 71/87, para os prédios localizados na Avenida de Fran-
celos, freguesia de Gulpilhares, descritos na 1.a Conservatória do
Registo Predial de Vila Nova de Gaia, sob os n.os 00535/191090 e
00536/191090, requerido em nome de Manuel Tavares, que decorrerá
pelo prazo de 15 dias, contados a partir da data da sua publicação.

Durante o período de discussão pública, o processo estará disponível
para consulta, no Serviço de Atendimento da GAIURB, E. M., nos
dias úteis, das 9 horas às 16 horas e 30 minutos.

No decorrer daquele período, as reclamações, observações, suges-
tões e pedidos de esclarecimentos apresentados pelos particulares
deverão ser entregues no serviço acima identificado.

14 de Novembro de 2007. — Por subdelegação, o Vereador, António
Guedes Barbosa.

2611065384

Aviso n.o 23 187/2007

Para cumprimento do disposto no n.o 1 do artigo 22.o do Decreto-Lei
n.o 555/99, de 16 de Dezembro, na redacção que lhe foi conferida
pelo Decreto-Lei n.o 177/2001, de 4 de Junho, e em conformidade
com o despacho de 31 de Outubro de 2007, vai proceder-se à discussão
pública do pedido de alteração aos lotes 1 e 2 do loteamento titulado
pelo alvará n.o 21/73, para os prédios localizados na Rua de Bar-
tolomeu Dias, freguesia de Arcozelo, descritos na 1.a Conservatória
do Registo Predial de Vila Nova de Gaia, sob os n.os 03204/220805
e 03205/220805, requerido em nome de José Soeiro — Investimentos
Imobiliários, Unipessoal, L.da, que decorrerá pelo prazo de 15 dias
contados a partir da data da sua publicação.

Durante o período de discussão pública, o processo estará disponível
para consulta, no Serviço de Atendimento da GAIURB, E. M., nos
dias úteis, das 9 horas às 16 horas e 30 minutos.

No decorrer daquele período, as reclamações, observações, suges-
tões e pedidos de esclarecimentos apresentados pelos particulares
deverão ser entregues no serviço acima identificado.

14 de Novembro de 2007. — Por subdelegação, o Vereador, Antó-
nio Guedes Barbosa.

2611065382

Aviso n.o 23 188/2007

Para cumprimento do disposto no n.o 1 do artigo 22.o do Decreto-Lei
n.o 555/99, de 16 de Dezembro, na redacção que lhe foi conferida
pelo Decreto-Lei n.o 177/2001, de 4 de Junho, e em conformidade
com o despacho de 31 de Outubro de 2007, vai proceder-se à discussão
pública do pedido de alteração ao lote 2 do loteamento titulado pelo
alvará n.o 49/75, para o prédio localizado na Travessa do Vale, fre-
guesia de Madalena, descrito na 1.a Conservatória do Registo Predial
de Vila Nova de Gaia, sob o n.o 00830/121193, requerido em nome
de José Afonso Pinto de Carvalho, que decorrerá pelo prazo de 15 dias
contados a partir da data da sua publicação.

Durante o período de discussão pública, o processo estará disponível
para consulta, no Serviço de Atendimento da GAIURB, E. M., nos
dias úteis, das 9 horas às 16 horas e 30 minutos.

No decorrer daquele período, as reclamações, observações, suges-
tões e pedidos de esclarecimentos apresentados pelos particulares
deverão ser entregues no serviço acima identificado.

14 de Novembro de 2007. — Por subdelegação, o Vereador, Antó-
nio Guedes Barbosa.

2611065387